Başbakanlık Osmanlı Arşivinde bulunan, özellikle Maarif Nezareti Evrakı (MF.

MKT), Babıâli Evrak Odası (BEO), Dâhiliye Nezareti Muhasebe Kalemi (DH.

MKT), dosyalarındaki belgelerden faydalanılmıştır. Bu belgelerde öğretmen

tayinleri, iptidai mekteplerin açılması gibi konularla ilgili bilgiler tespit edilmiştir.

Maarif Salnameleri; H. 1316/M. 1899, H. 1317/M. 1900, H. 1318/M. 1901,

H.1319/M. 1902, H. 1320/M. 1904, H. 1321/M. 1904 yıllarında 5 defaya mahsus

olmak üzere çıkarılmıştır. Bu salnameler, Isparta kazasındaki medreselerin ismini

belirlememize, kazadaki kütüphanelerin sayısal verisini elde etmemize, idadilerin

ders programlarına ulaşmamıza yardımcı olmuştur.

Konya Vilayet Salnamelerinden, H. 1285/M. 1868, H. 1286/M. 1869, H.

1287/ 1871, H. 1289/1872, H. 1290/M. 1873, H. 1291/M. 1874, H. 1292/M. 1875,

H. 1293/M. 1876, H. 1294/M. 1878, H. 1295/M. 1879, H. 1296/M. 1880, H. 1298/M.

1881, H. 1299/M. 1882, H. 1300/M. 1883, H. 1301/ M.1884, H. 1303/1885-1886, H.

1304/M. 1886-1887, H. 1307/M. 1889-1890, H. 1309/ M. 1894 H. 1312/M. 1899-

1900, H. 1314/M. 1896, H. 1317/M. 1899, H. 1322/M. 1904 yıllarına ait olanlar

incelenmiş, Isparta’da nüfus, medrese, sıbyan mektepleri sayıları, rüştiye muallimleri

hakkında bilgiler elde edilmiştir.

4.Geçmişten Günümüze Isparta’nın Genel Tarihine Kısa Bir Bakış

Isparta-Merkez ilçesi, günümüzde doğuda Eğirdir, Kuzeyde Atabey,

KVS., H. 1286/M. 1869, s. 126.
101

KVS., H.1286/M. 1869, s. 26; KVS., H. 1287/M. 1871, s. 104; KVS., H. 1288/M. 1872, s. 95.
102

KVS., H. 1289/M. 1873, s. 103-104.
103

KVS., H. 1290/M. 1874, s.133.

1331/M. 1915 yılında maaşı 250 kuruşa, 1 Şubat 1332/M. 1916 yılında 300 kuruşa

ve 1 Mart 1335/M. 1919 yılında ise 600 kuruşa yükselmiştir
204

.

Isparta Merkez Gülzar-ı Terakki Mektebi

Bu okulda görevli olan öğretmenlerden;

Hacı Ali Efendi, R. 1277/M. 1861 doğumludur. Babası İbrahim Efendi’dir.

Mekteb-i Rüşdiden R. 1290/M. 1874 yılında mezun olmuştur. 1 Teşrin-i Evvel 1314

/M. 1898 yılında 150 kuruş maaşla bu okula atanmıştır. 1 Eylül 1331/M. 1915 ve 26

Kanun-ı Evvel 1332/M. 1916 yıllarında başka okullarda görev almıştır. 1 Mart

1335/1 Mart 1919 yılında ise bu okulda başmuallim olarak 600 kuruş maaşla

görevine devam etmiştir
205

.

Süleyman Sami Efendi, 22 Eylül 1303/4 Ekim 1887 tarihinde doğmuştur.

Isparta Darulmualliminden R. 1323/M. 1907 yılında mezun olmuştur. Babası Veli

Efendi’dir. Bu okulda 26 Mart 1327/8 Nisan 1911 yılında 150 kuruş maaşla göreve

başlamıştır. 1 Ağustos 1331/ M. 1915 yılında 250 kuruşa yükselmiştir. R. 1332/

M.1916 yılında maaşı 300 kuruşa yükselmiştir
206

.

Hamidiye Mektebi

Bu mektep ismini R. 1310/M. 1894-1895 yılında almıştır. Halkın yardımları

ile yapılmıştır
207

.

Bu okulda görevli öğretmenlerden;

Ömer Faik Efendi, R. 1272/M. 1856 doğumludur. Medrese mezunudur.

Isparta Hamidiye Mektebi İptidaisi muallimliğine 120 kuruş maaşla 1 Ağustos

1314/14 Ağustos 1898 yılında atanmıştır
208

Nuri Efendi ise, R. 1294/ M. 1879 yılı doğumludur. R. 1323/ M. 1907-1908

yılında Hamidiye İptidai Mektebine 60 kuruş maaşla atanmıştır
209

.

Hariri Mektebi

Okulun öğretmenlerinden Nuri Efendi, R. 1325/ M. 1909-1910 yılında 80

kuruş maaşla atanmıştır. R. 1327/M. 1911-1912 yılında aynı görevde ve aynı okulda

maaşı 130 kuruşa yükselmiştir. R. 1328/M. 1912-1913 yılında 150 kuruşa ve R.

1330/M. 1914-1915 yılında 200 kuruşa yükselmiştir
210

.

Isparta Merkez İptidaisi

Okulun öğretmenlerinden;

Hasan Efendi, R. 1304/M. 1808 yılında mezun olmuştur. Babası Hacı

Mehmet Efendi’dir. Isparta Darulmuallimliğinden 1323/1907 yılında mezun

olmuştur. 14 Teşrin-i Evvel 1325/27 Kasım 1909 yılında 150 kuruş maaşla bu okulda

göreve başlamıştır. 1331/1915 yılında ise maaşı 300 kuruşa yükselmiştir
211

.

Nuri Efendi, R. 1311/M. 1895’de doğmuştur. Babasının adı Hacı Halil

Efendi’dir. Konya İdadisinden R. 1329/M. 1912 yılında mezun olmuştur. 24 Mart

1330/M. 1914 yılında Isparta livası Merkez İptidaisinde 200 kuruş maaşla göreve

başlamıştır. 1 Ağustos 1331/M. 1913’de 300 kuruş maaşla aynı okulda görev

yapmıştır. 16 Kanun-ı Evvel 1334/M. 1918 yılında Isparta İdadisine Tarih ve

Coğrafya muallimi olarak 800 kuruş maaşla atanmıştır
212

.

Ömer Efendi ise, R. 1317/M. 1901 yılında bu okulda göreve başlamıştır
213

.

Isparta Merkez Ravza-ı Osmani Mektebi

Okulun öğretmenlerinden; Ahmet Efendi, R. 1279/M. 1863 doğumludur.

Babası Ali Rıza Efendi’dir. Isparta Darulmuallimliğinden R. 1313/M. 1897 yılında

mezun olmuştur. Aynı yıl bu okulda 150 kuruş maaşla göreve başlamıştır
214

.

Osman Nuri Efendi ise, R. 1302/M. 1886 yılı doğumludur. Babasının adı

Mehmet Efendi’dir. Isparta Darulmualllimin okulundan 1321/1905’de mezun

olmuştur. R. 1326/M. 1910 yılında Isparta livası Merkez Ravza-ı Osmaniye Mektebi

muallimliğine 200 kuruş maaşla atanmıştır. 1 Eylül 1331/M. 1915 yılında maaşı 300

kuruşa, 14 Teşrin-i Sani 1334/M. 1918 400 kuruşa, 1 Mart 1335/M. 1919 yılında ise

600 kuruşa yükselmiştir
215

.

Veli Efendi, R. 1304/M. 1888 yılında doğmuştur. Babası Hacı Ali Efendi’dir.

Isparta Darulmualliminden R. 1323/M. 1907 yılında mezun olmuştur. 26 Mart

1327/M. 1911 yılında 150 kuruş maaşla göreve başlamıştır. R. 1331/M. 1917’de 200

kuruş, R. 1333/M. 1917’de 300, R. 1334/M. 1918’de 350 kuruş ve R. 1335/M.

1919’da 600 kuruşa yükselmiştir
216

.

Ali Rıza Efendi, R. 1308/M. 1892 doğumludur. Isparta Darulmualliminden R.

1332/M. 1892 yılında mezun olmuştur. Aynı yıl Isparta merkez Ravza-ı Osmani

muallimliğine 200 kuruş maaşla atanmıştır. 1 Mart 1335/M. 1919 maaşı 600 kuruşa

yükselmiştir
217

.

Isparta Reşadiye Mektebi

Okulun öğretmenlerinden Emine Zehra Hanım, Fatih İnas Mektebinden R.

1333/M. 1917 yılında mezun olmuştur. Aynı yıl Isparta Reşadiye Ana Mektebinde

100 kuruş maaşla göreve başlamıştır. 1 Mart 1335/M. 1919 yılında ise aynı kurumda

maaşı 600 kuruşa yükselmiştir
218

.

Aynı yıl Isparta Aydoğmuş Karyesi İptidai mektebi muallimi olarak 250 kuruş

maaşla atanmıştır.
228

Keçiborlu/ İlyas Karyesi Mektebi

Mektebin muallimi Mehmet Efendi, R. 1307/M. 1891 doğumludur. Babasının

adı Recep’tir. Isparta Darulmualliminden R. 1325/M. 1909 yılında mezun olmuştur.

15 Nisan 1329/M. 1913 yılında Keçiborlu nahiyesine bağlı İlyas karyesinde 200

kuruş maaşla göreve başlamıştır. R. 1331/M. 1915 maaşı 300 kuruşa yükselmiştir
229

.

Keçiborlu/ Senir Karyesi Mektebi

Mektebin öğretmenlerinden; Ahmet Efendi, R. 1313/M. 1897 yılında

doğmuştur. Babası Mustafa Efendi’dir. Isparta İdadisinin Rüşdi kısmından mezun

olmuştur. Isparta livası Keçiborlu nahiyesi, Senir Karyesi Mektebinde 15 Eylül

1331/28 Eylül 1915 yılında 200 kuruş maaşla göreve başlamıştır. 1 Ağustos 1332/14

Ağustos 1916 yılında maaşı 250 kuruşa yükselmiştir
230

.

Ağros/Künderle (Göndürle) Karyesi Mektebi

Ali Efendi, R. 1324/M. 1908 yılında bu okulda göreve başlamıştır
231

.

Süleyman Efendi, R. 1332/M. 1916’da 200 kuruş maaşla atanmıştır. 1 Mart

1335/M. 1919 yılında maaşı 600’a yükselmiştir
232

.

Yaka Karyesi Mektebi

İbrahim Efendi, R. 1309/M. 1893 yılında doğmuştur. Babasının Adı

Ziyaeddin Efendi'dir. Isparta Darulmualliminden 8 Eylül 1330/21 Eylül 1914 yılında

mezun olmuştur. Isparta Yaka Karyesi muallimi olarak 200 kuruş maaşla göreve

başlamıştır. 1 Ağustos 1332/M. 1916 yılında maaşı 250 kuruşa yükselmiştir. 1 Mart

1335/M. 1919 yılında da 600 kuruş olmuştur
233

.

Isparta Şehit Niyazi İnas Mektebi

Okulun öğretmenlerinden;

Marziye Hanım, R. 1315/M. 1899 doğumludur. Babası Mehmet Nurullah

Efendi’dir. Isparta İnas Rüştiyesinden 16 Kanun-ı Evvel 1330/M. 1914 yılında

mezun olmuştur. Aynı yıl Şehid Niyazi Bey Mektebinde 200 kuruş maaşla göreve

başlamıştır. 1 Ağustos 1332/ 14 Ağustos 1916’da maaşı 250 kuruşa yükselmiştir. 22

Mart 1335/4 Nisan 1919’da maaşı 600 kuruşa yükselmiştir
234

.

Süreyya Nedime Hanım, R. 1315/M. 1900 yılı doğumludur. Babası Mustafa

Efendi’dir. Darulmuallimatı Aliye’den R. 1334/M. 1918 yılında mezun olmuştur.

Aynı yıl 600 kuruş maaşla göreve başlamıştır
235

.

Tesmiye Hatice Hanım, R. 1312/M. 1896 yılında doğmuştur. Babası

Abdülkadir Efendi’dir. Diyarbakır İnas Rüştiyesinden R. 1327/M. 1911 yılında

mezun olmuştur. 10 Kanun-ı Evvel 1334/M. 1918’de bu mektebe atanmıştır
236

.

Sabiha Hanım, R. 1316/M. 1900 doğumludur. Babasının adı Nuri Efendi’dir.

Isparta Şehit Niyazi Bey İnas Mektebinden R. 1331/M. 1915 yılında mezun

olmuştur. 1 Kanun-ı Sani 1335/M. 1919 yılında mezun olduğu okul olan Şehid

Niyazi Bey Mektebinde 200 kuruş maaşla muallimliğe başlamıştır. 1 Mart 1335/M.

1919’da maaşı 600 kuruşa yükselmiştir
237

.

Mektebin öğretmeni Havvana Hanım, 11 Teşrin-i Sani 1333/ 11 Kasım

1917’de atanmıştır. Maaşı 200 kuruştur
238

.

Mektebin öğretmeni Edibe Hanım, 27 Teşrin-i Evvel 1334/ Ekim 1918’de

300 kuruş maaşla atanmıştır. 1 Mart 1335/M. 1919’da 600 kuruş maaş almaya

başlamıştır
239

.

Isparta Sav Karyesi Mektebi

Ethem Efendi, R. 1313/M. 1897 yılında doğmuştur. Babasının adı Mustafa

Efendi’dir. Isparta İdadisinin rüştiye kısmından R. 1331/M. 1915 yılında mezun

olmuştur. Aynı yıl 1 Kanun-ı Evvelde Isparta Sav Karyesi mektebi muallimi olarak

250 kuruş maaşla atanmıştır. R. 1335/M. 1919’da ise maaşı 600 kuruşa

yükselmiştir
240

.

Isparta İslam Karyesi Mektebi

Mehmet Behçet Efendi, R. 1303/M. 1887 yılında doğmuştur. Babasının adı

Hafız Efendi’dir. Isparta Darulmualliminliği Rüşdi kısmından R. 1327/M. 1911

yılında mezun olmuştur. Aynı yıl İslam Karyesi Mektebinde 200 kuruş maaşla

göreve başlamıştır. 1 Eylül 1332/M. 1916’da aynı okulda maaşı 400 kuruşa

yükselmiştir
241

.

Gönen Karyesi Mektebi

Okulun muallimi Hüseyin Efendi, R. 1304/M. 1888 yılında doğmuştur.

Konya Darulmuallimliğinden mezundur. 12 Kanun-ı Evvel 1329/Aralık-Ocak 1913

yılında 200 kuruş maaşla atanmıştır. 1 Eylül 1331/M. 1915’de aynı okulda maaşı 250

kuruşa yükselmiştir
242

.

Isparta kazasında 1882 yılında 2.322 adet gayrimüslim yaşamaktadır. Bu

yılda genel nüfusun %13’ünü gayrimüslimler oluşturmaktadır. 1896 yılında 5.213

gayrimüslim yaşamaktadır. Gayrimüslimlerin genel nüfusa oranı %12’dir. 1904

yılında ise kazada 6.695 gayrimüslim yaşamaktadır. Genel nüfus içindeki payı bu

yılda da %12’dir.

H. 1307/M. 1889 ve H. 1308/M. 1890 yıllarında Konya’ya muhacirler

yerleşmiştir. Buna göre, Isparta kazasına bağlı Keçiborlu nahiyesinin, Hezargrad ve

Gencer Alanı köylerine toplamda 189 Rum yerleşmiştir
375

.

Konya Vilayet Salnamelerine göre Isparta kazasında yedi adet

gayrimüslimlere ait mekteb-i sıbyan olduğu belirtilmektedir
376

. 1894 yılında vilayet

372

KVS., H. 1299/M. 1882, s. 161.
373

KVS., H. 1314/M. 1896, s. 236.
374

KVS., H. 1309/M. 1894, s. 185.
375

KVS., H. 1312/M. 1899, s. 248.
376

KVS., H. 1286/M. 1869, s. 26; H. 1287/ M. 1871 s.104; H. 1289/M. 1872 s.95; H. 1290/M. 1873

s.103-104; H. 1292/M.1875 s.104-105; H. 1293/M. 1877 s. 122; H. 1294/M. 1878 s. 123; H. 1296/M.

1880 s. 119; H. 1300/M. 1883 s.104; H. 1301/M.1884-1885 s. 129.; H. 1303/M. 1885-1886 s. 314; H.

1303/M. 1885-1886, s.145; H. 1309/M. 1894, s. 147.

77

genelinde Rumlara ait üç rüştiye, 137 iptidai mektebi olmak üzere toplam 143 okul

vardır. Gene aynı yılda Ermenilere ait üç rüştiye ve 20 iptidai mektebi olmak üzere

toplamda 23 mektep vardır
377

.

Tablo-18: H. 1316/M. 1898 Maarif Salnamesine Göre Hamitabat’ta Bulunan

Gayrimüslim Mekteplerin Mensup Oldukları Cemaat
378

Kaza Okulun adı Mensup Olduğu Cemaat

Hamitabat Ermeni Mektebi Ermeni

Hamitabat Kemer Mektebi Rum

Hamitabat Kemer Mektebi Rum

Hamitabat Temel Mahallesi Rum

Hamitabat Temel Mahallesi Rum

Hamitabat Emere Mahallesi Rum

Hamitabat kazasında H. 1316/M. 1898 yılında altı tane gayrimüslim mektebi

tespit edilmiştir. Bunlardan yalnızca bir tanesi Ermenilere aittir. Geri kalan ise

Rumlara aittir.

Aşağıdaki tabloda H. 1321/M. 1903 yılında Hamitabat kazasında mevcut olan

gayrimüslim mekteplerin isimleri verilmiştir.

Tablo-19: H. 1321/M. 1903 Yılı Gayrimüslim Mektepleri
379

Kaza Mektebin

İsmi

Mektebin

Mensup

Olduğu

Cemaat

Mektebin

Derecesi

Zükur İnas